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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest organ urabiający węglowego kombajnu ścianowego. służącego do 

urabiania i ładowania na przenośnik ścianowy urobku węglowego, przeznaczonego do stosowania 

w podziemnych kopalniach węgla kamiennego. 

Węgiel kamienny zalegający w pokładach charakteryzuje się między innymi różnym stopniem 

podatności na skrawanie zwanym urabialnością węgla kamiennego. Na urabialność węgla w pokła-

dzie wpływają właściwości samego węgla, jak i stan odprężenia calizny węglowej. 

Jednym ze sposobów poprawy urabialności pokładu jest strzelanie wstrząsowe wykonywane 

przed procesem mechanicznego urabiania i wybierania pokładu kombajnem węglowym, polegające 

na tym, że w pokładzie wierci się otwory strzałowe, zakłada i odpala ładunki wybuchowe w ilości po-

wodującej naruszenie struktury pokładu. 

Innym znanym sposobem poprawy urabialności jest wykonanie w pokładzie węgla wrębu za 

pomocą wrębiarki ścianowej, wyprzedzającego urabiane pokładu przy pomocy kombajnu ścianowego 

o 3 do 4 zabiory, powodującego odsłonięcie pokładu węgla w części urabianej kombajnem w dodat-

kowej płaszczyźnie. 

W przypadku zastosowania wrębiarki do wykonania wrębu konieczne jest użycie do urabiania 

pokładu dwóch maszyn urabiających w ścianie i prowadzenie w pokładzie wnęki dla umieszczenia 

w niej wrębiarki na czas urabiania pokładu kombajnem ścianowym. 

Organ urabiający węglowego kombajnu ścianowego według wynalazku zawiera bęben z przy-

twierdzonymi do jego zewnętrznej powierzchni płatami z uchwytami do mocowania noży urabiających. 

Bęben jest osadzony trwale na wale głównym przekładni, korzystnie za pomocą połączenia wielowy-

pustowego. Wewnątrz bębna organu urabiającego jest umieszczony przesuwnie wzdłuż jego osi or-

gan wrębowy, składający się z pierścienia prowadzącego stykającego się z powierzchnią wewnętrzną 

bębna oraz z zewnętrzną powierzchnią wału głównego przekładni i cylindra z przytwierdzonymi do 

jego zewnętrznej powierzchni nożami. W celu zapewnienia przeniesienia napędu na organ wrębowy 

i zapewnienia wyłącznie ruchu przesuwnego wzdłuż osi organu, korzystnie pierścień prowadzący or-

ganu wrębowego jest połączony wielowypustowo z wałem głównym przekładni albo pierścień prowa-

dzący organu wrębowego jest połączony wielowypustowo z bębnem organu urabiającego albo oba te 

połączenia są jednocześnie wykonane jako wielowypustowe. 

W celu zapewnienia ruchu przesuwnego organu wrębowego względem organu urabiającego, 

korzystnie wał główny przekładni ma wydrążony osiowy, cylindryczny otwór, w którym osadzony jest 

tłok siłownika hydraulicznego z tłoczyskiem połączonym z organem wrębowym. Bęben organu urabia-

jącego ma do wewnętrznej powierzchni przytwierdzony trwałe pierścień ograniczający ruch organu 

wrębowego. 

Przedmiot wynalazku przedstawiono w przykładzie wykonania na rysunku, który przedstawia 

przekrój osiowy organu urabiającego. 

Organ urabiający węglowego kombajnu ścianowego zawiera bęben 1 z przytwierdzonymi do je-

go zewnętrznej powierzchni płatami 2 z uchwytami do mocowania noży urabiających. Bęben 1 posia-

da połączony z nim trwale pierścień 3 osadzony na wale głównym przekładni 4 za pomocą połączenia 

wielowypustowego. Wewnątrz bębna 1 organu urabiającego jest umieszczony przesuwnie wzdłuż 

jego osi „O” organ wrębowy 5, składający się z pierścienia prowadzącego 6 i cylindra 7 z przytwier-

dzonymi do jego zewnętrznej powierzchni nożami 8. Pierścień prowadzący 6 jest połączony z po-

wierzchnią wewnętrzną bębna 1 oraz z zewnętrzną powierzchnią wału głównego przekładni 4 prze-

suwnie połączeniami wielowypustowymi. 

W celu zapewnienia ruchu przesuwnego organu wrębowego 5 względem bębna 1 organu ura-

biającego, wal główny przekładni 4 ma wydrążony osiowy, cylindryczny otwór 9, w którym osadzony 

jest tłok 10 siłownika hydraulicznego z tłoczyskiem 11 połączonym z organem wrębowym 5, połącze-

niem śrubowym z nakrętką 12. Bęben organu urabiającego ma do wewnętrznej powierzchni przy-

twierdzony trwałe pierścień 13 ograniczający ruch organu wrębowego 5. Komora nadtłokowa siłowni-

ka jest zamknięta pokrywą 14. Komory podtłokowa i nadtłokowa siłownika hydraulicznego są połączo-

ne kanałami 15a i 15b, wykonanymi w wale głównym przekładni 4 z króćcami 16a i 16b umieszczo-

nymi na tym wale. 

Wysuwanie i wsuwanie organu wrębowego 5 wykonuje się po podłączeniu króćców 16a i 16b 

siłownika do pompy hydraulicznej lub innego źródła zasilania. Po właściwym ustawieniu położenia 

organu wrębowego 5 króćce 16a i 16b zamyka się zaślepkami lub zamontowanymi w nich zaworkami. 
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W przypadku jednokierunkowego urabiania ściany, zjazd kombajnu wykonuje się z wysunię-

tym organem wrębowym 5, wykonując w ociosie wrąb poprawiający urabialność pokładu i w na-

stępstwie wypad grubych sortymentów węgla. Urabianie pokładu wykonuje się z wsuniętym  orga-

nem wrębowym 5. 

W ścianach z dwukierunkowym urabianiem ruch kombajnu w obydwóch kierunkach odbywa się 

z wysuniętym organem wrębowym, wykonującym wrąb przed następnym skrawem. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Organ urabiający węglowego kombajnu ścianowego, zawierający bęben osadzony trwale na 

wale głównym przekładni i przytwierdzone do zewnętrznej powierzchni bębna płaty z uchwytami do 

mocowania noży urabiających, znamienny tym, że wewnątrz bębna (1) ma umieszczony przesuwnie 

wzdłuż jego osi („O”) organ wrębowy (5), składający się z pierścienia prowadzącego (6) stykającego 

się z powierzchnią wewnętrzną bębna (1) i cylindra (7) z przytwierdzonymi do jego zewnętrznej po-

wierzchni nożami (8). 

2. Organ według zastrz. 1, znamienny tym, że bęben (1) organu urabiającego jest osadzony 

na wale głównym przekładni (4) za pomocą połączenia wielowypustowego oraz pierścień prowadzący (6) 

organu wrębowego (5) zewnętrzną powierzchnią jest połączony z bębnem (1) i/albo pierścień prowa-

dzący (6) organu wrębowego (5) wewnętrzną powierzchnią jest połączony z wałem głównym prze-

kładni (4) za pomocą połączenia wielowypustowego, przy czym bęben (1) ma do wewnętrznej po-

wierzchni przytwierdzony pierścień (13) ograniczający ruch organu wrębowego (5). 

3. Organ według zastrz. 2, znamienny tym, że wał główny przekładni (4) ma wydrążony osiowy, cy-

lindryczny otwór (9), w którym osadzony jest tłok (10) siłownika hydraulicznego z tłoczyskiem (11) 

połączonym z organem wrębowym (5). 
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